2023, e o que consta do Processo nº E:1101.000000396/2026, RESOLVE 
conceder ao servidor JAILTON ALTINO DO LIVRAMENTO, CPF nº 
565.055.824-87, ocupante do cargo, de provimento em comissão, de Assessor 
Técnico, matrícula nº 3619-6, ½ (meia) diária no valor de R$ 176,45 (cento 
e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), para fins de ressarcimento 
das despesas com alimentação durante sua permanência na cidade do Recife/
PE, no dia 11 de fevereiro do corrente ano, para trato de assuntos de interesse 
da Administração Estadual, correndo a despesa por conta da Unidade

[...]

portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CONTRATADA: EDNILSON SALES TENÓRIO, inscrito no CNPJ 59.030.174/0001-40, 
OBJETO: Ministrar Aula de Teatro Infantil - CENARTE 2026, a ser realizado de Março a  
Dezembro 2026, no Teatro de Arena Sérgio Cardoso. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)  
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2026 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.  
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112– Apoio e Realização de 
Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais e 13.392.

[...]

portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CONTRATADA: ESLY DE ALBUQUERQUE PEREIRA, inscrito no CNPJ 53.563.610/0001-60 
OBJETO: Ministrar Aula de Piano - CENARTE 2026, a ser realizado de Março a Dezembro 
 2026, no Museu da Imagem e do Som de Alagoas- MISA. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)  
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2026 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.  
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112– Apoio e Realização de 
Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais e 13.392.

[...]

portadora do CPF Nº 044.461.694-24.
CONTRATADA: MARIA ROSARIA DE SOUSA, inscrito no CNPJ: 
20.205.451/0001-72,
OBJETO: ministrar aulas de BALLET - CENARTE 2026, a ser realizado de Março 
a
Dezembro de 2026, no Complexo do Teatro Deodoro em Maceió/AL.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2026
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização 
de Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais

[...]

aos órgãos de controle e à unidade descentralizadora. 

5. VIGÊNCIA 

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 01 (um) mês, contados a partir da 
data de sua assinatura. 

Início: 25/02/2026 Fim: 25/03/2026 

6. VALOR DO TED: 

R$ 45.720,80 (quarenta e cinco mil setecentos e vinte reais e oitenta centavos) 

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

Programa de trabalho: 14.422.1027.3594 - IMPLEMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS PREMIAÇÕES 
PARA INSTITUIÇÕES E PESSOAS EM  DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, IGUALDADE RACIAL, 
COMUNIDADES TRADICIONAIS E POVOS ORIGINÁRIOS

[...]

Rede Pública Estadual de Ensino, conforme dados constantes no SAGEAL, cuja 
vigência dar-se-á no ano letivo de 2026 das escolas da Rede Estadual.
Número de alunos das Escolas Estaduais que utilizam transporte escolar: 184.
Valor dos recursos financeiros referentes ao exercício de 2026 - R$ 270.259,20 
(duzentos e setenta mil duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos) a ser 
pago em até 10(DEZ) parcelas. De acordo com os valores estabelecidos no Grupo 
3.
Para firmeza e validade do pactuado, o Termo de Adesão foi lavrado, o qual, depois 
de lido e achado em ordem, vai assinado eletronicamente pelas PARTES.